
CITAČNÍ PRAVIDLA 
V periodiku Přehled výzkumů platí bibliografické odkazy a citace dokumentů vycházející z ČSN ISO 690 
(01 0197), platné od 1. dubna 2011.  
 
Citace v textu:  

Harvardský systém (jméno rok) 
Uvádět celé příjmení autora/ů, u tří a více spoluautorů uvádět příjmení prvního autora s dodatkem 
„et al.“, při násobné citaci stejného autora/autorského kolektivu uvést příjmení jen jedenkrát a 
následně oddělovat roky a stránkování středníky; u stejného roku vydání přidat vždy písmenné 
oddělení (příklad: 2008a; 2008b; 2008c; 2008d). 
 

Příklady:  
… most probably during the IS-6 or IS-5 stages (Johnsen et al. 1997). 
… osídlena od raného středověku (srov. Janák, Kouřil 1991, 193–217; Měřínský 2000, 55–64). 
… jak dokládají písemné prameny (CDB V–4, 26). 
… from the enclosure of the basilica (Poláček 2008a; 2008b, 288; 2011).  
Citace obrázku 
… podle Videman 2015, 204, obr. 6 upravil XY.  
… Bible de Vivien, dite première Bible de Charles le Chauve (Gallica). 
 

Citace v soupisu literatury: 
Údaje přebírat z citovaného zdroje (konkrétní vydání), primárně z titulního listu (úvodní 
obrazovky, webové stránky atd.). Informace, které jsou přebírány z jiného zdroje, a opravy 
uvádíme v hranaté závorce. Údaje o pořadí vydání jsou povinné, v případě prvního vyd. je možná 
výjimka a nemusí se uvádět. Obrázky, tabulky, doc nebo pdf dokumenty vystavené na internetu 
citovat jako webové sídlo nebo příspěvek do webového sídla. Jakýkoliv prvek, který není v 
latinském písmu, se transliteruje (např. cyrilika) nebo transkribuje (např. čínské znaky).  
Podoba bibliografických citací musí být jednotná v celém dokumentu (jednotný styl, formát a 
interpunkce). 
 
 

Kniha 
Jméno tvůrce/tvůrců rok publikování: Název. Podnázev. Vydání. Název edice a číslování. Místo vydání: 
Nakladatel. Poznámky. 
Jelínková, D. 1999: Slovanské pohřebiště z 9. až 12. století v Mušově. Katalog. Brno: Archeologický ústav 
Akademie věd České republiky Brno. 
Komoróczy, B., Vlach, M. 2019: Příběhy civilizace a barbarství. Pod nadvládou Říma. 2. upravené vydání. 
Brno: Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Kouřil, P., Procházka, R. et al. 2018: Moravian and Silesian Strongholds of the Tenth and Eleventh 
Centuries in the Context of Central Europe. Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno 57. Brno: The Czech 
Academy of Sciences, Institute of Archaeology, Brno.  



Nováček, K. 2004: Těžba a zpracování drahých kovů. Sídelní a technologické aspekty. Mediaevalia 
archaeologica 6. Praha, Brno, Plzeň: Archeologický ústav AV ČR, Praha, Archeologický ústav AV ČR, Brno, 
Západočeská univerzita v Plzni.  
Poláček, L. 2016: Hradiště Mikulčice-Valy a Velká Morava. Mikulčice-průvodce, svazek II. Brno: 
Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
 

 
Digitalizovaná kniha 
Jméno tvůrce/tvůrců rok publikování: Název. Podnázev. Vydání. Název edice a číslování. Místo vydání: 
Nakladatel. Dostupnost a přístup. Poznámky. 
Dehio, G., Bezold, O. von 1892: Die kirchliche Baukunst des Abendlandes. Historisch und systematisch 
Dargestellt. Erster Band. Stuttgart: Verlag der J. G. Cottaschen Buchhandlung. Dostupné také z: 
https://digi.ub.uni-heidelberg.de/diglit/dehio1892bd1. 
 

 
Příspěvek ve sborníku, kapitola v knize 
Jméno tvůrce/tvůrců příspěvku rok publikování: Název příspěvku. Podnázev. In: jméno tvůrce/tvůrců 
zdrojového dokumentu: Název zdrojového dokumentu. Podnázev. Vydání. Název edice a číslování. Místo 
publikování: Nakladatel, rozsah stran příspěvku. Poznámky. 
Trinkaus, E. 2015: The pathological people of Dolní Věstonice and pleistocene human abnormalities. In: 
S. Sázelová, M. Novák, A. Mizerová (eds.): Forgoten times and spaces. New perspectives in 
paleoanthropological, paleoetnological and archaeological studies. Brno: Institute of Archaeology of the 
Czech Academy of Sciences, Brno, v. v. i., Masaryk University, 123–131. 
 

 
Příspěvek v periodiku 
Jméno tvůrce/tvůrců příspěvku rok publikování: Název. Podnázev. Název periodika. Podnázev. 
Ročník(číslo), rozsah stran příspěvku. Poznámky. 
Szabová, A. 2019: Súčasný stav výskumu problematiky remeselnej výroby u Germánov v oblasti 
juhozápadného Slovenska a Moravy v době rímskej. Studia archaeologica Brunensia 24(1), 77–119. 
Videman, J. 2015: Významná centra na Moravě v 10.–11. století pohledem nálezů mincí – aktuální stav 
poznání. I. Hradiště Staré zámky v Brně-Líšni. Přehled výzkumů 56(2), 201–219. 

 
 
Příspěvek v periodiku – elektronický zdroj 
Jméno tvůrce/tvůrců příspěvku rok publikování: Název příspěvku. Podnázev [typ nosiče]. Název 
periodika. Podnázev. Ročník(číslo), rozsah stran příspěvku. [datum citování ve formě cit. RRRR-MM-DD]. 
Dostupnost a přístup. Poznámky. 
Mazáčková, J., Vaněčková, D. 2019: Archeologické výzkumy Ing. B. Coufala v areálu hradu Rokštejn 
[online]. Archaeologia historica 44(2), 529–545. [cit. 2020-12-15]. DOI: 



http://dx.doi.org/10.5817/AH2019-2-2. Dostupné z: 
https://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/141389 
 

 
Webové sídlo, internetový portál  
Jméno tvůrce/tvůrců rok publikování: Název. Podnázev [online]. Další tvůrce. Místo publikování: 
Nakladatel, Datum publikování, Datum aktualizace/revize [Datum citování ve formě RRRR-MM-DD]. 
Dostupnost a přístup. Poznámky.  
Archeologie na dosah. Edukace a prezentace archeologického kulturního dědictví [online]. Národní 
muzeum, ©2012–2020 [cit 2020-12-18]. Dostupné z: https://www.archeologienadosah.cz/. 
NPÚ: Národní památkový ústav [online]. [cit. 2020-12-18]. Dostupné z: https://www.npu.cz/cs. 
 
 
Webová stránka  
Jméno tvůrce/tvůrců webového sídla rok publikování: Název webové stránky. Název webového sídla. 
Podnázev [online]. Další tvůrce. Místo publikování: Nakladatel, Datum publikování, Datum 
aktualizace/revize [Datum citování ve formě RRRR-MM-DD]. Dostupnost a přístup webové stránky. 
Poznámky.  
MK: Ochrana archeologického dědictví. MK: Ministerstvo kultury [online]. [cit. 2020‐12‐18]. Dostupné z: 
https://www.mkcr.cz/ochrana-archeologickeho-dedictvi-275.html. 
 
 
Příspěvek do webového sídla  
Jméno tvůrce/tvůrců příspěvku rok publikování: Název příspěvku. Podnázev. In: Jméno tvůrce/tvůrců 
webového sídla. Název webového sídla. Podnázev. [online]. Další tvůrce/tvůrci. Místo publikování: 
Nakladatel, Datum publikování, Datum aktualizace/revize [Datum citování ve formě RRRR-MM-DD]. 
Dostupnost a přístup příspěvku. Poznámky. 
Vélová, L. 2020: Ohlédnutí za Janem Bouzkem. In: Archeologie na dosah. Edukace a prezentace 
archeologického kulturního dědictví [online]. Národní muzeum, ©2012–2020, 4. listopad 2020 – 18:11. 
[cit 2020-12-18]. Dostupné z: https://www.archeologienadosah.cz/clanky/ohlednuti-za-janem-bouzkem.  
 
 
Kniha, příspěvek v periodiku, kapitola v knize – preprint, postprint, e- print 
Jméno tvůrce/tvůrců příspěvku [v tisku]: Název příspěvku. Podnázev [online]. Název knihy/periodika. 
Podnázev. [datum citování ve formě cit. RRRR-MM-DD]. Dostupnost a přístup. Poznámky. 
 
Jméno tvůrce/tvůrců příspěvku  [v tisku]: Název příspěvku. Podnázev [online]. Název periodika. 
Podnázev. Ročník(číslo), rozsah stran příspěvku. [datum citování ve formě cit. RRRR-MM-DD]. 
Dostupnost a přístup. Poznámky. 

Škrdla, P., Vlach, M., Nejman, L., Bartík, J., Demidenko, Yu. E., Rychtaříková, T. [v tisku]: Eastern 
Central Europe during the maximum extent of the Last Glacial Maximum ice sheet. Quaternary 
International. [cit. 2020-12-20]. https://doi.org/10.1016/j.quaint.2020.09.047. 

http://dx.doi.org/10.5817/AH2019-2-2
https://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/141389
https://www.mkcr.cz/ochrana-archeologickeho-dedictvi-275.html
https://doi.org/10.1016/j.quaint.2020.09.047


Carmona, Ch. U., Nicholls, G. K. 2020: Semi-Modular Inference: enhanced learning in multi-modular 
models by tempering the influence of components [online]. arXiv [stat.ME]. Sun, 15 Mar 2020 11:55:55 
UTC. [cit. 2020-12-16]. Dostupné z: arXiv:2003.06804v1. 

 
Příspěvek v pořadu  
Jméno tvůrce/tvůrců příspěvku rok publikování: Název příspěvku. Podnázev. In: Název pořadu. 
Podnázev. Další tvůrce. Druh vysílání, Název stanice, datum uvedení v zemi produkce. Dostupnost a 
přístup. Poznámky. 
Galuška, L. 2013: Letos si připomínáme 1150. výročí příchodu Cyrila a Metoděje. In: Rendez-vous. Radio, 
ČRo Brno, 28. ledna 2013, 15:00. 
 
 
 
Nepublikované prameny (institucionální i odborné):  

Nálezová zpráva uložená v Digitálním archivu AMČR 
Jméno tvůrce/tvůrců rok publikování: Název nálezové zprávy. Podnázev. Rkp. nálezové zprávy 
identifikátor z Digitálního archivu AMČR [datum citování ve formě RRRR-MM-DD]. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno. Dostupné také z: dostupnost a přístup. 
Král, J. 1959: Vávrovice – Vavrlova zahrada. Rkp. nálezové zprávy M-TX-197501001 [cit. 2019-03-26]. 
Uloženo: Archiv nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno. Dostupné také z: Digitální archiv 
Archeologické mapy České republiky http://digiarchiv.amapa.cz/id/MTX-197501001. 
 
 
Nálezová zpráva 
Jméno tvůrce/tvůrců rok publikování: Název nálezové zprávy. Podnázev. Rkp. nálezové zprávy označení 
(číslo jednací, číslo akce, jiné označení). Uloženo: místo uložení (archiv instituce apod.). 
Wiesnerová, P. 2001: Malhostovice, Nuzířov. Stavba vodovodu. Rkp. nálezové zprávy č. j.  
1918/01. Uloženo: Archiv nálezových zpráv, Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Rybníček, M., Kolařík, T. 2018: Závěrečná zpráva, Litovel, B. Němcové – akce č. 30/16. Rkp.  
závěrečné zprávy. Uloženo: Ústav nauky o dřevě Lesnické a dřevařské fakulta Mendelovy  
univerzity v Brně. 
 
 
Vysokoškolská kvalifikační práce 
Jméno tvůrce rok publikování: Název práce. Podnázev. Druh práce. Název instituce, kde byla práce 
napsána. Poznámky. 
Kuča, M. 2005: Osídlení lidu s moravskou malovanou keramikou v prostoru mezi příkopem a vnější 
palisádou rondelu v Těšeticích-Kyjovicích (okr. Znojmo). Rkp. diplomové práce. Masarykova univerzita. 
Filozofická fakulta. Ústav archeologie a muzeologie. Uloženo: Ústřední knihovna Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity. 

https://arxiv.org/abs/2003.06804v1
http://digiarchiv.amapa.cz/id/MTX-197501001


Tykva, B. 1966: Broušené nástroje (nevrtané) mladší a pozdní doby kamenné se zvláštním zřetelem ke 
středním Čechám. Rkp. diplomové práce. Karlova univerzita. Filozofická fakulta. Prehistorický ústav. 
Uloženo: Ústav pro archeologii, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova. 
 
 
Online verze vysokoškolské kvalifikační práce 
Jméno tvůrce rok publikování: Název práce. Podnázev. [online]. Druh práce. Název instituce, kde byla 
práce napsána. [Datum citování]. Dostupnost a přístup. Poznámky. 
Balcárková, A. 2016:  Povelkomoravská a mladohradištní keramika v prostoru dolního Podyjí [online]. 
Rkp. disertační práce. Masarykova univerzita. Filozofická fakulta. Ústav archeologie a muzeologie. 
Uloženo: Archiv závěrečných prací Masarykovy univerzity [cit. 2020-03-19]. Dostupné z: 
https://is.muni.cz/th/sbobp/. 
Ungerman, Š. 2007: Raně středověké pohřebiště v Dolních Věstonicích-Na pískách [online]. Rkp. 
dizertační práce. Masarykova univerzita. Filozofická fakulta. Ústav archeologie a muzeologie. Uloženo: 
Theses.cz [cit. 2020-02-12]. Dostupné z: https://theses.cz/id/g76wda/. 
 
 
 
Edice pramenů: 
CDM V: Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae. V. (1294-1306). Eds. A. Boczek, 
J. Chytil. Brunae 1850. 
 
Archivní prameny: 
MZA: Moravský zemský archiv Brno. Fond G 371, kart. 1, i. č. 51. Opis urbáře Brtnického panství ze 30. let 
16. století. 
 
 
Další informační zdroje – příklady  
Rukopis 
Červinka, I. L.: [Paleolith] Paleolitická naleziště na Moravě. Nepublikovaný vědecký rukopis. Nedatováno. 
Nestránkováno. Uloženo: Knihovna Archeologického ústavu AV ČR, Brno, signatura R 1. 

Gallica: Bibliothèque nationale de France. Département de Manuscrits. Latin 1. Fol. 423r. Biblia [Bible de 
Vivien, dite première Bible de Charles le Chauve] [online] Gallica [cit. 2020-12-18]. Dostupné z: 
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b8455903b/f853.item#. 
 

Heslo v internetové encyklopedii 
Kal [Kalendovská, J.] 2018: Zřízení Archeologického ústavu ČSAV. In: Internetová encyklopedie dějin Brna  
[online]. Aktualizováno 29. 06. 2018 [cit. 2019-10-24]. Dostupné z 
https://www.encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_udalosti&load=1224. 
 
 

https://is.muni.cz/th/sbobp/
https://theses.cz/id/g76wda/
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b8455903b/f853.item
https://www.encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_udalosti&load=1224


Zákon  
Česko 1987: Zákon č. 20 ze dne 30. března 1987 o státní památkové péči. In: Sbírka zákonů. 
Československá socialistická republika. 1987, částka 6, 214–229.  Dostupný také z 
https://www.zakony.cz/zakony/1987/1/zakon-020-1987-Sb-zakon-ceske-narodni-rady-o-statni-
pamatkove-peci-SB1987020. 
 
 
DVD /CD 
ARÚB 2006. Archeologický ústav Akademie věd ČR Brno 2006: Velká Morava [DVD]. Praha: Cittadella. 
 

https://www.zakony.cz/zakony/1987/1/zakon-020-1987-Sb-zakon-ceske-narodni-rady-o-statni-pamatkove-peci-SB1987020
https://www.zakony.cz/zakony/1987/1/zakon-020-1987-Sb-zakon-ceske-narodni-rady-o-statni-pamatkove-peci-SB1987020

